

Basın Açıklaması Kapitalizm: Beklenen Bir Felakettir

Ülke genelinde yaşanan şiddetli yağış, sel ve toprak kaymasından on binlerce insan etkilendi. Afrika Boynuzu da dahil olmak üzere Kenya'da, son haftalarda El Nino hava olayıyla bağlantılı olarak yoğun yağışlar yaşandı. El Nino hava olayında Kenya'nın çeşitli yerlerinde 100'ü aşkın insan hayatını kaybetti. Evlerde ve yollarda geniş çapta hasar meydana geldi.

Hizb-ut Tahrir / Kenya aşağıdaki noktaları vurgulamak istiyor:

Can ve mal kaybından dolayı üzüntülü olduğumuzu ifade ediyor, başta Müslüman topluluk olmak üzere tüm toplumu, İslam'ın emrettiği şekilde mağdurlara yardım yapmaya çağırıyoruz. Rasûlullah Sallallahu Aleyhi ve Sellem şöyle buyurdu:

“Her kim de bir Müslümanın bir sıkıntısını giderirse, Allah da onun kıyamet sıkıntılarında bir sıkıntısını giderir.”

Bu gibi felaketler, insanlığın aciz, insanı, hayatı ve kâinatı yaratan Yüce Allah'ın güçlü ve kuvvetli olduğunu gösterir. Bu da başka bir akli kanıttır, insan doğası gereği zayıftır, sınırlıdır ve kontrolü dışındaki güçlere boyun eğer ve bu nedenle günlük işlerini gütmek ve nihai kurtuluşa ermek için Yarattıcısı Allah'ın rehberliğine ihtiyaç duyar. Sel, siyasi yolsuzluk nedeniyle altyapının yetersiz ve çürük olduğunu açıkça ortaya koydu. Bu bağlamda zayıf altyapı nedeniyle konulacak ek vergilerin yükünü halk çekecektir.

Çoğu zaman bu tür felaketler, sorunlu kapitalist ideolojinin ve kamu çıkarlarına öncelik vermeyen yönetim sisteminin gerçek doğasını ortaya çıkarırlar. İktidar mücadelesi sırasında oy toplamak için ülkeyi helikopterlerle dolaşan kapitalist politikacılar, halkın sular altına kalmasını ve sel baskınında boğulmasını televizyonlardan izliyorlar! Bu, yoksulların hayatını hiçe sayan kapitalizm ve liderlerinin gerçek fotoğrafıdır.

Sonuçta insanların güvenliğinde yaşanan ihmalkarlığın sorumluluğu hükümettedir, zira bu tür afetlerin etkilerini azaltmak için özel ihtiyati tedbirler ve insanların acılarını hafifletmek için acil yardım eylemleri alması gerekiyordu.

Bir ideoloji ve eksiksiz bir yaşam biçimi olarak İslam, kamu işlerini gütmeye sorumluluğunu bireylere veya özel kuruluşlara değil hükümete verir. Rasûlullah Sallallahu Aleyhi ve Sellem şöyle buyurdu:

“Devlet reisi de bir çobandır ve sürüsünden sorumludur.”

Sel gibi trajedilere gelince, İslam, etkilenen insanlarla ilgilenmek için Beyt'ül Malda bulunan parayı kullanmasını emretmiştir ve bu, yöneticinin halka karşı sorumluluğudur, bir iyilik değildir. Beyt'ül Malda fon yoksa, zenginlerden belirli bir miktar vergi alabilir. Allah'ın izniyle Hilafet (halife) vatandaşlarının çıkarlarını bu şekilde güzecek ve güdecektir.

Şaban Muallim

حزب التحرير

Hizb-ut Tahrir

Kenya

Medya Temsilcisi